

د ایسیکس کونٹی کونسل

د دوه، درې او څلور کلنو ماشومانو لپاره د لومړنیو زده کړو تمویل
شوی استحقاق

د والدینو لپاره لارښود



Essex County Council

په اپریل 2022 کې تعدیل شوی

منڃپانگي

- 3 1. پيڙندنه
- 3 2. د ماشوم پالني مناسب خاي غوره كول
- 4 3. ورتوب
- 6 4. د FEEE خايونو تمويل
- 7 5. د پام ورتكي
- 10 6. د فيسونو او لگښتونو جدول

1. پېژندنه

د ماشوم پالنې لپاره د ښه کیفیت لرونکي ځای موندل د والدینو لپاره کیدو شي ستونزمن وي. دلته ډیری شیان شتون لري چې باید ورته پام وشي او پوښتنه کول یې هېر نشي کله چې تاسو د ماشوم پالنې چمتو کونکي څخه لیدنه کوئ.

دا لارښود د یاد ساتلو لپاره تاسو ته مهم ټکي وړاندې کوي ترڅو تاسو پوه شئ چې څنګه کولی شئ د خپل ماشوم لپاره د تمویل شوي ابتدایي زده کړې استحقاق ته لاسرسی ومومئ او هغه څه درته وړاندې کوي چې تاسو باید پرې پوه شئ مخکې له دې چې تاسو د ورکټون یا نرسري پرې سکول یا ماشوم پالنې سره ځان ثبت کړئ. مور د دې لارښود په پاتې برخه کې د "ماشوم پالنې خدمت چمتو کونکی" کلمه د نرسري، پرې سکول یا ماشوم پالنې خدمت لپاره پرځای کارو.

د تمویل شوي ابتدایي زده کړې استحقاق (FEEE) څه شی دی؟

- دا د انگلستان حکومت لخوا د ټولو وړ ماشومانو لپاره مالي مرسته یا فندنگ ده ځکه دوی غواړي چې ماشومان د نرسري ښه زده کړې ترلاسه کړي ترڅو په ژوند کې ترټولو غوره پیل ولري.
- ځینې دوه کلن ماشومان کولی شي تمویل شوي ساعتونه ترلاسه کړي که چېرې مور او پلار یې ځینې مرستې یا بینیفیس ترلاسه کوي. دا ماشومان به په کال کې تر 570 تمویل شوي ساعتونو استحقاق ترلاسه کړي، دوی معمولاً د 38 اونيو لپاره په اونۍ کې 15 ساعته لري. 38 اونۍ په دريو دورو یا ترمونو ویشل شوي چې د ښوونځي له دورو سره یو شانته دي.
- ټول درې او څلور کلن ماشومان کولی شي د ښوونځي له هغې تعلیمي دورې څخه چې د دوی له درې کلن کیدو څخه وروسته پیل کېږي تمویل شوي استحقاق ساعتونه ترلاسه کړي تر هغه چې ښوونځي ته لاړ شي، دې ته یونیورسل کرېډټ استحقاق ویل کېږي. ماشومان به په کال کې تر 570 تمویل شوي ساعتونو استحقاق ترلاسه کړي، دوی معمولاً د 38 اونيو لپاره په اونۍ کې 15 ساعته لري. 38 اونۍ په دريو دورو یا ترمونو ویشل شوي چې د ښوونځي له دورو سره یو شانته دي.
- ډیری کار کونکي والدین کولی شي د غځېدلي مودې تمویل شوي استحقاق (EFE) ترلاسه کړي، کوم چې 15 نور ساعتونه دي، دا ډیری وختونه د "30 ساعته وړاندیز" په نوم یادېږي. دا ځکه چې ماشومان کولی شي د 38 اونيو لپاره په اونۍ کې تر 30 ساعتونو پورې ترلاسه کړي چې ټولیز ډول په کال کې 1140 ساعته تمویل شوي استحقاق دی.
- 38 اونۍ (یا 570 ساعته) د اپریل په پیل کې شروع کېږي او د راتلونکي کال د مارچ په آخر کې پای ته رسېږي. د دوبي تعلیمي دوره په اپریل کې پیل کېږي، بیا د مني دوره په سپتمبر کې او د پسرلي دورې په ختم کې پای ته رسېږي (جنوري څخه تر مارچ).

2. د ځان او خپل ماشوم لپاره د ماشوم پالنې مناسب ځای غوره کول

د ماشومانو د پالنې بېلابېل ډولونو په اړه د لا زیاتو معلوماتو لپاره، مهرباني وکړئ لاندې لینک باندې کلیک وکړئ [کورنۍ او د ماشوم پالنې ادارې د ماشوم پالنې خدمت-غوره کولو په پنځه مرحلو باور لري](#) په کوم کې چې د ګټورو پوښتنو لیست شامل دي کله چې د ماشوم پالنې خدمت په لټه کې یاست یا هم مهرباني وکړئ له دې ځای څخه لیدنه وکړئ: [د ماشوم پالنې چمتو کونکی ومومئ: د ماشوم پالنې ډولونه - د ایسکس کاونټي کونسل](#).

تاسو کولی شئ د ماشومانو پالنې ټولو دولتي مرستو په اړه او د غوښتنلیک ورکولو د څرنګوالي په اړه معلومات د [د ماشوم پالنې د انتخابونو په ویب پاڼه کې پیدا کړئ](#). همدا رنگه د ECC په اصلي ویب پاڼه کې د کورنیو د معلوماتو خدمت (FIS) په ویب پاڼه کې د والدینو لپاره معلومات شتون لري [د کورنیو د معلوماتو خدمت - د ایسکس کاونټي کونسل](#).

د لومړیو کلونو ټول چمتو کونکي دنده لري چې د ځانګړي تعلیمي اړتیاو او معلولیت لرونکو ماشومانو (SEND) ملاتړ وکړي او تاسو ته به په دې اړه معلومات درګري چې دوی به دا څنګه ترسره کړي. که تاسو د خپل SEND درلودنکي ماشوم لپاره د سم ځای موندلو لپاره اضافي مرستې ته اړتیا لرئ تاسو کولی شئ دې پټي ته بریښنالیک واستوئ early.years@essex.gov.uk او یو څوک به ستاسو د ماشوم پالنې په لټون کې له تاسو سره مرسته وکړي. د ماشوم پالنې خدمت ټول چمتو کونکي کولی شي د FEEE غوښتنه وکړي که چېرې دوی:

- د آفستډ (Ofsted) ادارې سره د لومړيو کلونو چمتو کونکي په توگه ثبت وي، يا دا چې دوى د بنوونځي نرسري وي او د بنوونځي د يوې برخې په توگه ثبت وي.
- دوى بايد آفستډ څخه د بنه، عالي يا بهبود ته اړتيا لري فيصله ولري تر څو وکولى شي درې او څلور کلنو ماشومانو ته د تمويل شوي استحقاق وړانديز وکړي
- دوى بايد آفستډ څخه د بنه، عالي يا بهبود ته اړتيا لري فيصله ولري تر څو وکولى شي دوه کلنو ماشومانو ته د تمويل شوي استحقاق وړانديز وکړي
- د ايسکس کاونټي کونسل سره د FEEE تړون ولری

که چېرې يو ماشوم پالونکى د ماشوم پالنې د يوې ادارې برخه وي، دوى بيا هم کولى شي د FEEE غوښتنه وکړي که چېرې اداره يا د ماشوم پالونکى د ايسکس کونسل سره د تمويل تړون ولري.

د ماشوم پالنې خدمت نوي راجسټر شوي چمتو کونکي کولى شي د دوى د لومړي آفستډ تفتيش څخه دمخه FEEE خدمتونه وړاندې کړي. مگر، که دوى په خپل لومړي آفستډ تفتيش کې د بنه يا عالي فيصله ترلاسه نکړي، دوى به ونشي کولى دوه کلنو ماشومانو ته د FEEE خدمت وړاندې کړي.

د ايسکس کاونټي کونسل بايد ډاډ ترلاسه کړي چې د ماشومانو پالنې ټول چمتو کونکي چې د FEEE ساعتونو غوښتنه کوي:

- د لومړنيو کلونو فونډېشن مرحله (EYFS) بشپړ نصاب وړاندې کړئ
- د هغو ماشومانو په اړه ريكارډونه وساتئ چې FEEE ترلاسه کوي او دا معلومات د غوښتنې په صورت کې ځايي چارواکو ته چمتو کړي.

4

3. وړتوب

د دوه کلنو ماشومان لپاره د ابتدايي تعليم تمويل شوى استحقاق

په ايسکس کې زرگونه والدين لا دمخه د خپلو 2 کلنو ماشومانو لپاره د ماشوم پالنې خدمت کاروي. دا نه يوازې تاسو ته د خپل ځان لپاره وخت درکوي، بلکې ستاسو ماشوم کولى شي د نورو ماشومانو سره لوبې وکړي، زده کړه وکړي او ساتيري وکړي. تاسو کولى شئ د خپل دوه کلن ماشوم لپاره FEEE ترلاسه کړئ که چېرې تاسو ځينې بينيفټس ترلاسه کوئ او يا اضافي معيارونه پوره کوئ.

د نورو معلوماتو لپاره مهرباني وکړئ لاندې لينک باندې کليک وکړئ [د 2 کلنو ماشومانو لپاره د ماشوم پالنې لگښت سره مرسته](#)

د ايسکس کونټي کونسل د بنوونې او روزنې د وړتيا چک کولو خدمت (ECS) څخه کار اخلي ترڅو وگوري چې ماشومان د وړتيا معيارونه پوره کوي، د هغو گټو يا بينيفټس پرېنست چې والدين يې ترلاسه کوي (د يونيورسل کريډيټ په شمول).

ور دوه کلن ماشومان کولى شي د دوى دوه کلنې څخه وروسته د بنوونځي دورې FEEE ته لاسرسى ومومي، لاندې وگورئ:

په منځ کې وي، دوى FEEE ترلاسه کوي	که د دوى د زېږون نېټه د
1 سپټمبر د دوى د زېږون له دوهمې کليزې څخه وروسته	د 1 اپريل – 31 اگست
1 جنوري د دوى د زېږون له دوهمې کليزې څخه وروسته	1 سپټمبر - 31 دسمبر
1 اپريل د دوى د زېږون له دوهمې کليزې څخه وروسته	1 جنوري - 31 مارچ

که تاسو وړ ياست او تاسو غواړئ په دې اړه له يو چا سره خبرې وکړئ، تاسو کولى شئ د خپلې سيمې لپاره د ايسکس ماشوم او کورنۍ هوساينې خدمت له فاميلي هب سره اړيکه ونيسئ. ستاسو د ځايي فاميلي هب توضيحات دلته موندل کيدى شي [د ايسکس کورنۍ هوساينه](#)

د دې لپاره چې د 2 کلن ماشوم د تمويل لپاره ځان ثبت يا راجسټر کړئ، تاسو بايد په آنلاين ډول درخواست وکړئ، او تاسو بايد ولرئ:

- د ملي بيمې شميره (نشونل انشورنس نمبر) ولری
- [د ايسېکس روزني پورټل - لاگان](#) ته لار شئ او د خپل برېښنالیک آدرس او پټنوم په کارولو سره د ننه شئ. که تاسو د لومړي ځل لپاره پورټال ته لاسرسی کوئ، مهرباني وکړئ راجسټر کليک وکړئ او ورکړل شوي لارښوونې تعقیب کړئ

که تاسو انټرنیټ ته لاسرسی نلرئ یا د آنلاین فورمې په ډکولو کې ملاتړ ته اړتیا لرئ، تاسو کولی شئ له لاندې څخه ملاتړ ترلاسه کړئ:

- فامیلی هب یا د کورنیو مرکز - د دوی سره د اړیکه نیولو د څرنګوالي په اړه پورته توضیحات وګورئ
- برېښنالیک: Early.Years@essex.gov.uk
- د خپل ماشوم د پالنې خدمت چمتو کونکي، روغتیا لیدونکي یا ټولنیز کارکونکي/سوشل ورکر سره خبرې وکړئ

کله چې تاسو آنلاین فورمه ډکه کړه، او د وړتیا چکونه تیر شول نو تاسو به د حوالې یا ریفرینس شمیره ترلاسه کړئ کوم چې تاسو کولی شئ د خپل ماشوم د پالنې چمتو کونکي ته ورکړئ ترڅو 15 تمویل شوي ساعتونه ترلاسه کړئ. تاسو اړتیا لرئ چمتو کونکي ته د خپل ماشوم د زیږون سند، ستاسو د ملي بيمې شميره او نور شواهد وښایاست که چیرې د اضافي معیارونو له امله وړ شوي یاست.

درې او څلور کلن FEEE - په اونۍ کې عمومي 15 ساعتونه

ټول 3 او 4 کلن ماشومان حق لري، له هغې دورې څخه چې دوی درې کلن کېږي، په اونۍ کې عمومي 15 ساعته (د تعلیمي دورې په موده کې) تمویل شوی خدمت ترلاسه کوي، لاندې وګورئ:

په منځ کې وي، دوی FEEE ترلاسه کوي	که د دوی د زیږون نېټه د
1 سپټمبر، د دوی د زیږون له دریمې کلیزې څخه وروسته	1 اپریل - 31 اګست
1 جنوري د دوی د زیږون له دریمې کلیزې څخه وروسته	1 سپټمبر - 31 دسمبر
1 اپریل د دوی د زیږون له دریمې کلیزې څخه وروسته	1 جنوري - 31 مارچ

دا نیتي د پوهنې وزارت لخوا ټاکل شوي او بدلیدلی نشي.

که ستاسو ماشوم لا دمخه د ماشوم پالنې خدمت یو چمتو کونکي ته ځي، دوی کیدی شي وکولی شي د FEEE غوښتنه وکړي نو له دوی سره وګوري ترڅو معلوم کړئ چې ستاسو ماشوم څنګه د تمویل شوي ساعتونو استحقاق ته لاسرسی موندلی شي.

که ستاسو ماشوم د ماشوم پالنې خدمت یو چمتو کونکي ته نه ځي، تاسو به اړتیا ولرئ چې یو داسې چمتو کونکي ومومئ چې د FEEE استحقاق ځایونه وړاندې کوي او خپل ماشوم ورسره راجسټر کړئ.

تاسو کولی شئ پدې لینک کليک کولو سره په ايسېکس کې د ماشوم پالنې خدمت چمتو کونکي ولټوئ [د ماشوم پالنې خدمت چمتو کونکي ومومئ \(essex.gov.uk\)](#)

یا تاسو کولی شئ د برېښنالیک له لارې د کورنۍ معلوماتو خدماتو سره اړیکه ونیسئ fis@essex.gov.uk

یا تاسو کولی شئ د کورنۍ مرکز څخه لیدنه وکړئ، تاسو کولی شئ د دې لینک په کليک کولو سره خپل تر ټولو نږدې چمتو کونکي پیدا کړئ [د ايسېکس ماشوم او کورنۍ هوساینې خدمت](#) یا ځانګړی شوی ټولنیز کارکونکي.

درې او څلور کلنو ماشومانو لپاره FEEE - د غځېدلي مودې تمویل شوی استحقاق (EFE)

ځینې ماشومان به د EFE لپاره وړ وي. تاسو به وکولی شئ د آنلاین [د ماشومانو د پالنې محاسبه کونکي - GOV.UK](#) په کارولو سره خپل وړتیا چیک کړئ او آنلاین غوښتنلیک بشپړ کړئ. مخکې لدې چې تاسو د تمدید شوي استحقاق لپاره لاسلیک وکړئ، تاسو اړتیا لرئ ټول اختیاري وګورئ ترڅو ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو د ځان لپاره غوره کڅوړه انتخاب کوئ. کیدی

شي چې په ورکېنگ ټکس کرېډټ کې د ماشوم پالنې عنصر اغېزمن شي ځکه چې کيدی شي تاسو د ماشوم پالنې لپاره لږې پيسې ورکوئ.

که تاسو وړ ياست نو تاسو بايد ډاډ تر لاسه کړئ چې تاسو د EFE لپاره د هغې تعليمي دورې يا ترم له پيل څخه دمخه غوښتنلیک ورکړئ په کوم کې چې تاسو غواړئ تمويل پيل شي. **مهرياني وکړئ په ياد ولرئ:** که تاسو د هغې تعليمي دورې يا ترم له پيل څخه وروسته د خپل کود غوښتنه وکړئ په کوم کې چې تاسو غواړئ تمويل پيل شي، ستاسو چمتو کونکی به ونه توانېږي چې د EFE تمويل غوښتنه وکړي. تاسو به وکولی شئ چې يوازې په هغه ترم کې د 15 عمومي ساعتونو استحقاقت تر لاسه کړئ.

کله چې تاسو خپل غوښتنلیک پای ته ورسوئ او يو حساب جوړ کړئ نو تاسو به د وړتيا کود تر لاسه کړئ ترڅو د خپل ماشوم د پالنې چمتو کونکي ته يې ورورئ او هغوی به کود به د لومړيو کلونو په پورټل کې چپک کړي. که د کود ټول چيکونه بريالي وي، تاسو کولی شئ خپل د غځېدلې مودې ساعتونه ريزرف کړئ. تاسو به د خپل ماشوم د زيرون سند هم ويناوئ.

د لومړنيو کلونو زده کونکي پريميم يا فيس (EYPP)

درې او څلور کلن ماشومان چې تمويل شوي استحقاق تر لاسه کوي د EYPP لپاره وړ کيدی شي. EYPP د ماشوم پالنې چمتو کونکي ته اضافي بوديجه ورکوي، کوم چې دوی کولی شي د هغو سرچينو د چمتو کولو لپاره وکاروي چې ستاسو له ماشوم سره مرسته کوي.

د دې لپاره چې دوی وکولی شي د دې اضافي تمويل غوښتنه وکړي، ستاسو د ماشوم پالنې چمتو کونکی به له تاسو څخه وغواړي چې د والدين / پالونکي تړون فورمه کې يوه برخه ډکه کړي.

ستاسو د ماشوم پالنې چمتو کونکی به تاسو سره د هغه څه په اړه خبرې وکړي چې ستاسو ماشوم ورته اړتيا لري ترڅو د زده کړې په اړه ورسره مرسته وکړي. بيا دوی کولی شي اضافي تمويل وکاروي ترڅو ډاډ تر لاسه کړي چې دوی هغه ملاتړ تر لاسه کوي چې ورته اړتيا لري.

4. د FEEE ځايونو تمويل

د تمويل غوښتنلو لپاره د ماشوم پالنې چمتو کونکی ستاسو د ماشوم توضيحات په آنلاین فورمه کې د هرې دورې په ټاکلو وختونو کې اچوي، دې ته د سر شميرنه ويل کيږي. دوی په فورمه کې د هر ماشوم لپاره د دوی د پالنې لپاره د ساعتونو شمير اضافه کوي، او دا معلومات د کونسل لخوا کارول کيږي ترڅو د تمويل هغه کچه معلومه کړي چې د ماشوم پالنې چمتو کونکي ته به د هغې دورې لپاره ورکړل شي.

په يو مالي کال کې د 38 اونيو لپاره FEEE 570 ساعته غوښتنل کيدی شي. ځينې وړانديز کونکي اجازه ورکوي چې دا تمويل په کال کې له 38 اونيو څخه زياتو اونيو کې وکارول شي، کوم چې کيدی شي گټور وي که چېرې تاسو ټول کال د ماشوم پالنې ته اړتيا لرئ. که چېرې د ماشوم پالنې چمتو کونکي ستاسو تمويل شوي استحقاق له 38 اونيو څخه ډير وکاروي، دوی به د هرې دورې لپاره د بشپړ مجوزو ساعتونو لپاره غوښتنه وکړي. که تاسو په 50 اونيو کې خپل بشپړ استحقاق تر لاسه کوئ ستاسو چمتو کونکی به ستاسو د والدين / پالونکي تړون په فورمه کې يادونه وکړي چې دوی په هره دوره کې د ټولو مجوزو اونيو لپاره په اونۍ کې د 15 ساعتونو غوښتنه وکړي، دا په بشپړ کال کې 570 ساعتونو ته رسېږي.

د FEEE تمويل ورکول کيږي که چېرې:

- ستاسو ماشوم د سر شميرني په فورمه کې وي او د سر شميرني په ورځ د ماشوم پالنې چمتو کونکي کې سره راجسټر وي.
- يا که ستاسو ماشوم په سر شميرنه کې شامل وي مگر په همغه اونۍ کې ناروغ يا غير حاضر وي خو کله چې بڼه شي بېرته به ماشوم پالنې چمتو کونکي ته ورشي.

که ستاسو ماشوم د سر شميرني له نيتي څخه وروسته پيل وکړي، دوی کولی شي د وخت څخه وروسته د تمويل غوښتنه وکړي که چېرې دوی د دورې په جريان کې د ايسیکس ماشوم پالنې خدمت له کوم بل چمتو کونکي څخه د تمويل شوي ساعتونو استحقاق نوي تر لاسه کړی.

د ماشوم پالنې ټولو چمتو کونکو ته د 2 کلن تمویل او د 3 او 4 کلن تمویل لپاره په ساعت باندې د یو ټاکل شوي نرخ په اساس پیسې ورکول کیږي. نرخونه نه نشر کېږي ځکه چې د والدینو لپاره کومه پولي ارزښت نلري ځکه چې تمویل شوي ساعتونه باید د چمتو کونکي لخوا په وریا ډول وړاندې شي.

چمتو کونکي کیدی شي د هغو ماشومانو لپاره په ساعت کې اضافي 20p، 10p یا 30p تر لاسه کړي چې په یوه داسې سیمه کې ژوند کوي چېرته چې هستوګنې لګښت تیب دي.

دوی کېدی شي د وړ 3 او 4 کلنو ماشومانو لپاره د هر تادیه شوي عمومي FEE ساعت سر بېره EYPP هم تر لاسه کړي.

که ستاسو ماشوم اضافي اړتیاوې لري د ماشوم پالنې چمتو کونکي کولی شي د شاملولو تمویل لپاره غوښتنه وکړي ترڅو ستاسو د ماشوم اضافي اړتیاوې پوره کړي. وړاندې کونکي باید د روغتیا یا زده کړې مسلکي کسانو څخه مرسته تر لاسه کړي لکه د روغتیا لیدونکي یا د شمولیت شریک (اینکلوزن پارتنر)، ترڅو ثابت کړي چې اضافي تمویل ته اړتیا شته. بیا دوی باید د شاملولو مرستې لپاره د ایسیکس کونټي کونسل ته غوښتنه ورکړي.

5. د پام وړ ټکي

تمویل شوي استحقاقونه په بیلابیلو لارو اخیستل کېدی شي، د تمویل شوي ساعتونو اعظمي شمیر چې په یوه ورځ کې کارول کېدی شي 10 ساعته دي. د ماشوم پالنې چمتو کونکي کولی شي:

- هره ورځ هغه موده وټاکي چې دوی د FEE ساعتونه وړاندې کوي، لکه د سهار له 9 بجو څخه تر 12 بجو پورې
- د FEE ساعتونو اعظمي شمیر ولري چې په هره ورځ کې غوښتنل کېدی شي، لکه 6 ساعته.
- یوازې د FEE ځای وړاندې کوي - دا ځایونه کېدی شي محدود وي نو وګورئ چې شتون لري که نه

دا مهمه ده چې پوه شئ چې د ماشوم پالنې مختلف چمتو کونکي به د تمویل شوي استحقاق بیلابیل وړاندیزونه ولري نو تاسو اړتیا لری داسې ځای ومومئ چې ستاسو اړتیاو سره سم وي. د ماشوم پالنې ډیری چمتو کونکي د FEE ساعتونه به د ښوونځي دورې سره په ورته وخت کې وړاندې کړي، مګر دوی اړتیا نلري چې داسې وکړي، او ځینې به یې په نورو اونیو کې وړاندې کوي.

د FEE ساعتونه، عمومي او د غځېدلي مودې استحقاق، کولی شي د غرمې د ډوډي وخت په بر کې ونیسي چېرې چې د غرمې ډوډي وخت د دې لپاره کارول کېږي چې ماشومانو سره د نوي شیانو په زده کولو او نوي مهارتونو په وده ورکولو کې مرسته وکړي.

کله چې په FEE ساعتونو کې د غرمې ډوډي وخت شامل وي، کېدی شي د غرمې ډوډي یا سناک لګښت ولري، مګر ستاسو د ماشوم پیل کولو څخه دمخه د خواړو د هر ډول لګښت په اړه له تاسو سره موافقه وشي.

د ماشوم پالنې چمتو کونکي یوازې د هغو ساعتونو او خدماتو لپاره لګښت اخیستی شي چې د تمویل شوي استحقاق برخه نه وي. وګورئ چې ایا تاسو اړتیا لری چې تمویل شوي ساعتونو ته د لاسرسي لپاره اضافي ساعتونه واخلي. هر هغه لګښت چې تاسو یې باید تادیه کړئ باید د والدین / پالونکي په تړون کې روښانه شي او تاسو باید مخکې له دې چې ستاسو ماشوم په دې ځای کې پیل وکړي او مخکې له دې چې تاسو تړون لاسلیک کړئ، باید ورسره موافقه وکړئ. د ماشوم پالنې خدمت چمتو کونکي باید د یوازې تمویل شوي ځایونو په اړه شرطونه وضع نکړي، یعنې تاسو باید اضافي ساعتونه واخلي، د غرمې د وخت لګښت ورکړئ، د راجسټریشن فیس ورکړئ یا د یونیفورم اخیستلو لپاره فیس ورکړئ.

تاسو کولی شئ د خپلې خوښې ماشوم پالنې چمتو کونکي څخه د 38 اونیو څخه د لږې مودې لپاره تمویل واخلي؛ دوی باید لږ تر لږه 33 ساعته په اونی کې وړاندې کړي.

که چیرې د ماشوم پالنې چمتو کونکي د کمو اونیو لپاره تمویل تر لاسه کړي، دوی نشي کولی له تاسو څخه د اضافي ساعتونو لپاره لګښت واخلي که ستاسو ماشوم په اونی کې 15 ساعته یا لږ وخت تر لاسه کوي.

که تاسو د ماشوم پالنې داسې یو چمتو کونکي کاروئ چې د 38 اونیو څخه کم وخت لپاره خلاص وي، تاسو نشئ کولی پاتې اونی بل چیرې وکاروئ. که تاسو بشپړ 38 اونیو ته اړتیا لری، ښه به دا وي چې د ماشوم پالنې داسې یو چمتو کونکي غوره کړئ چې دا وړاندې کولی شي.

د ماشوم پالني ځيني چمتو کونکي داسې څه لري چې د "غځېدلی وړانديز" په نوم يادېږي، چېرې چې تمويل غځول کېږي ترڅو د رخصتۍ دورې هم په بر کې ونيسي. خو تاسو بايد پوه شئ چې د هرې دورې لپاره اعظمي ساعتونه چې تاسو يې غوښتنلی شئ بدلون نه مومي. د ټولو ساعتونو شمير چې په يو کال کې غوښتل کېدې شي 570 ساعته دی. که ستاسو چمتو کونکي د کال په 50 اونيو کې تمويل وړاندي کوي، تاسو به په ډېرو اونيو کې لږ ساعتونه ترلاسه کړئ مگر د هغو ساعتونو شمير چې تاسو يې مستحق ياست په خپل حال پاتې شي، 4مه برخه وگورئ - د 50 اونيو لپاره د استحقاق د غځولو بيلگه.

د ماشوم پالني چمتو کونکي بايد له تاسو سره د والدين / پالونکي د تړون فورمه ډکه کړي چې د FEEE وخت هغه ساعتونو او ورځي په کېنې ليکل کېږي چې ستاسو ماشوم يې په هره دوره کې ترلاسه کوي. دا بايد ستاسو د ماشوم له هغه ساعتونو څخه چې دوی ورځي ډېر نه وي. تاسو اړتيا نلرئ د ټولو ساعتونو غوښتنه وکړي که چېرې تاسو نه غواړئ ستاسو ماشوم د بشپړ 15 يا 30 ساعتونو لپاره ورشي.

که تاسو پرېکړه وکړئ چې د سر شمېرني ورځي څخه وروسته ساعتونه ډېر کړئ، د ماشوم پالني چمتو کونکي نشي کولی د اضافي ساعتونو لپاره د تمويل غوښتنه وکړي. دا پدې مانا ده چې دوی به تاسو څخه د هغې دورې تر پای ته رسيدو پورې د اضافي ساعتونو د لگښت غوښتنه وکړي. دا مهمه ده چې تاسو د ټولو جزياتو څخه خبر ياست او مخکې له دې چې تاسو لاسليک وکړئ، د والدين / پالونکي تړون په فورمه کې ټول معلومات ولولئ. ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو د اضافي لگښتونو په اړه او دا چې دا لگښتونه د څه لپاره دي خبر ياست، او مخکې له دې چې ستاسو ماشوم پيل وکړي تاسو بايد ورسره موافقې ته ورسېږئ.

وگورئ چې د ماشوم پالني چمتو کونکي د هرې دورې لپاره د تمويل شوي ساعتونو تضمين کوي او دا وړانديز په دې بنسټ نه بدلېږي چې د ماشوم عمر څو دی او ايا غځېدلي ساعتونو ته اړتيا شته که نه.

که تاسو خپل ماشوم د دورې په جريان کې، وروسته له دې چې سر شمېر نه ترسره شي، بل چمتو کونکي ته انتقال کړئ، ستاسو نوی چمتو کونکي به ونشي کولی د ايسیکس کونټي کونسل څخه د FEEE ساعتونو د تمويل غوښتنه وکړئ. نو، تاسو کيدی شي په خپله نوي چمتو کونکي ته د هغې دورې د پاتې مودې لپاره فیس ورکړئ.

په داسې حالاتو کې، د ايسیکس کونټي کونسل کيدی شي له اصلي چمتو کونکي څخه وغواړي چې د هغې دورې لپاره غير کارول شوي پيسې نوي چمتو کونکي ته انتقال کړي، مگر دا د دوی په تړون کې نشته، او مور نشو کولی ټينگار وکړو چې دوی پيسې انتقال کړي.

همدارنگه، ستاسو اصلي چمتو کونکي به د خبرتيا ورکولو موده (نوټس پېږد) ولري او کيدی شي له تاسو څخه فیس واخلي که چېرې تاسو دوی ته په سم وخت کې خبرتيا ورنکړئ چې ستاسو ماشوم له دوی څخه ځي، مهرباني وکړئ مخکې له دې چې پرېکړه وکړئ دا وگورئ.

هغه بلونه يا اينوايس چې تاسو يې ترلاسه کوئ بايد:

- وينيې چې تاسو د خپل ماشوم بشپړ 15 يا 30 ساعته تمويل شوی ځای په وړيا توگه ترلاسه کړئ، د تمويل شوي 15 يا 30 ساعتونو سره بايد هيڅ ډولې ارزښت نغښتی نه وي.
- اضافي ساعتونه او خدمتونه وينيې چې له تاسو يې لگښت اخيستل کيدی شي، د بيلگې په توگه، د تمويل شوي ساعتونو سر بيره خواره يا ساعتونه. مخکې لدې چې تاسو ځای ونيسئ، چمتو کونکي بايد تاسو ته په اړه ووايي ځکه چې تاسو به د والدين / پالونکي تړون د فورمې په لاسليک کولو سره ورسره هوکړه کوئ.
- د اضافي ساعتونو او/يا خدماتو لگښتونه بايد په واضح ډول ثبت شي.

مهرباني وکړئ په دې هم پوه شئ چې:

- هغه نرخونه چې د ماشوم پالني چمتو کونکي د FEEE ساعتونو څخه بهر د اضافي ساعتونو لپاره اخلي ستاسو او د دوی ترمينځ يوه شخصي موضوع ده. سيمه ييز چارواکي نشي کولی د چمتو کونکو په خصوصي کاروبار کې ښکېل شي.
 - که ستاسو ماشوم يوازې د دوی د FEEE ساعتونو لپاره ورځي نو تاسو بل ته اړتيا نلرئ. مگر چمتو کونکي بايد تاسو ته ووايي چې دوی د تمويل لپاره غوښتنه کړي او ډاډ ترلاسه کړئ چې تاسو د والدين / پالونکي تړون فورمه ډکه کړئ.
- د ماشومانو پالني چمتو کونکي کولی شي د دريو او څلور کلنو ماشومانو لپاره د FEEE ځای خوندي کولو لپاره پيسې (ډيپازيټ) واخلي، مگر د وړ دوه کلنو لپاره نه. دا ډيپازيټ کيدی شي، د هغه ساعتونو د شمير پر بنسټ چې تاسو يې اخيستل غواړئ، د يوې اونۍ د لگښت معادل وي. کله چې ستاسو ماشوم پيل وکړي يا د راتلونکي هاف ترم رخصتي پورې، د ماشوم پالني چمتو کونکي بايد دا پيسې بيرته تا تاسو ته درکړي.

په هره دوره کې کله چې دوی پرته له ماشومانو څخه خلاصېږي، چمتو کونکي کولی شي د یوې ورځې لپاره د FEEE غوښتنه وکړي ترڅو دوی وکولی شي د خپلو کارکونکو روزنه ترسره کړي. مخکې لدې چې تاسو د والدین/پالونکي د تړون فورمه لاسلیک کړئ، دوی باید ډاډ ترلاسه کړي چې تاسو پوهیږئ چې تاسو به د هرې دورې لپاره د تمویل شوي استحقاق یوه ورځ له لاسه ورکړئ. تاسو ته باید د هر پلان شوي بندیدو په اړه د 6 اونيو خبرتیا هم درکړل شي.

که ستاسو ماشوم په داسې ورځ کې ورشي چې د بانک رخصتی وي، مخکې له دې چې تاسو د والدین / پالونکي د تړون فورمه لاسلیک کړئ، چمتو کونکي باید تاسو ته خبر درکړي چې آیا دوی د بانک په رخصتیو کې بند دي که نه. چیرې چې په تمویل شوي اونيو کې د بانک رخصتی شتون لري، ستاسو ماشوم به خپل بشپړ استحقاق ترلاسه نکړي.

که چیرې ماشوم د لنډې مودې لپاره غایب وي، د ماشوم پالنې چمتو کونکي به بیا هم تمویل ترلاسه کړي، د مثال په ډول که تاسو رخصتي واخلئ یا ماشوم د دورې په جریان کې ناروغ شي.

درې او څلور کلنو ماشومانو بودیجه د ماشوم پالنې له دوه یا ډیرو چمتو کونکو سره کارول کېدی شي که چیرې دا ستاسو اړتیاوې پوره کوي. مگر تاسو کولی شئ یوازې په یوه ورځ کې دوه چمتو کونکو ته ورشي. د ماشوم پالنې ځینې چمتو کونکي به د انحصاري چمتو کونکي پالیسي ولري چیرې چې تاسو باید خپل ټول استحقاق یوازې له دوی سره واخلئ او د تمویل ویش ته اجازه نه ورکوي.

که تاسو تمویل ویشئ، تاسو باید دا د والدین / پالونکي تړون په هغه فورمه کې ځای پر ځای کړئ چې تاسو یې د هرې دورې په پیل کې لاسلیک کړئ، د هغه ساعتونو شمیر چې تاسو به د هر ماشوم پالنې خدمت چمتو کونکي سره اخلئ. تاسو نشئ کولی د دواړو چمتو کونکو ترمنځ له خپل استحقاق څخه اضافه غوښتنه وکړئ.

د ماشوم پالنې چمتو کونکي مور ته د هغه ساعتونو تفصیلات راکوي چې ستاسو ماشوم ورسره وي او ECC دا کورې ترڅو د هر اضافه غوښتنو مخه ونیسي. که دوی اضافه غوښتنه وکړي، تاسو باید په خپله د ټولو هغه ساعتونو لپاره پیسې ورکړئ چې په تمویل شوي اسحقاق شامل ندي.

که ستاسو ماشوم دوه کلنو ماشومانو FEEE ترلاسه کوي، دوی کولی شي یوازې د 2 کلنو ماشومانو تمویل د لومړني کلونو د یو چمتو کونکي سره وکاروي.

تاسو نشئ کولی تمویل د ماشوم پالنې چمتو کونکي او په ښوونځي کې د ریپیشن صنف ترمنځ ویشئ. دا ځکه چې کله یو ماشوم د ریپیشن صنف ته ځي، د دوی د ابتدایي زده کړې ټولې بودیجې د ښوونځي بودیجې ته تادیه کیږي او د ماشوم پالنې چمتو کونکي نشي کولی د دې تمویل غوښتنه وکړي.

که په نظر کې وی چې ستاسو ماشوم به ریپیشن صنف کې پیل وکړي، تاسو به د مني د دورې په پیل کې مخکې له دې چې دوی پیل وکړي، د ورځو یا اونيو لپاره د تمویل شوي ساعتونو استحقاق ونه لرئ.

ښوونځیو ته اجازه نشته چې ووايي که تاسو په ښوونځي کې ځای غواړئ نو تاسو باید د دوی په نرسري کې گډون وکړئ. که تاسو ته داسې وویل شي، مور هیله کوو چې ECC خبر کړئ ترڅو مور عمل وکړو.

که ستاسو د ماشوم پالنې چمتو کونکي اړ دی چې د تعلیمي دورې په جریان کې وتړل شي او تاسو باید یو بل چمتو کونکي پیدا کړئ، مهرباني وکړئ د بریښنالیک له لارې په دې پته د کورني معلوماتو خدمت سره اړیکه ونیسئ. fis@essex.gov.uk چې تاسو یو بل چمتو کونکي پیدا کړ، دوی کولی شي د دې دورې پاتې مودې لپاره ستاسو د ماشوم تمویل شوي استحقاق لپاره له وخت څخه وروسته د تمویل غوښتنه وکړي.

که تاسو د دورې په جریان کې له یو بل ځایي مقام څخه ایسیکس ته کډه وکړئ، مور به د ماشوم پالنې چمتو کونکي ته اجازه ورکړو چې د هر هغه ماشوم لپاره د تمویل غوښتنه وکړي چې دمخه یې په ایسیکس کې تمویل شوي استحقاق نه وي ترلاسه کړي. دوی به وکولی شي د دورې د پاتې اونيو لپاره د FEEE ساعتونو تمویل لپاره 'ناوخته غوښتنه' وکړي.

6. د فیسونو او لگښتونو جدول

ماشوم د FEEE 3 او 4 ساعتونو ته لاسرسی لري او د اضافي	ماشوم یوازې د FEEE 3 او 4	ماشوم د FEEE2 ساعتونو ته لاسرسی لري او د اضافي ساعتونو	ماشوم یوازې FEEE2 ساعتونو ته لاسرسی لري	
--	---------------------------	--	---	--

ساعتونو لپاره پيسی ورکوي	ساعتونو ته لاسرسی لري	لپاره پيسی ورکوي		
کېدی شي چارج شي	باید چارج نشي	باید چارج نشي	باید چارج نشي	د نوم لیکنی (رجسٹریشن) فیس
کېدی شي چارج شي	باید چارج نشي	باید چارج نشي	باید چارج نشي	اداري فیس
کېدی شي حد اعظم د هغه ساعتونو د شمیر پر بنسټ چې والدین یې اخیستل غواړی، د یوی اونی د لگښت معادل وي. دا باید د لومړي نیم ترم (هاف ترم) د رخصتی څخه دمخه والدین ته بیرته ورکول شي	کېدی شي حد اعظم د هغه ساعتونو د شمیر پر بنسټ چې والدین یې اخیستل غواړی، د یوی اونی د لگښت معادل وي. دا باید د لومړي نیم ترم (هاف ترم) د رخصتی څخه دمخه والدین ته بیرته ورکول شي	باید چارج نشي (یوازی د FEEE2 ساعتونو لپاره)	باید چارج نشي (د ایسیکس اړتیا، FEEE2 د مالي معیارونو پر اساس. دیبازیت کیدای شي دې پیسو ته د والدینو د رسیدو په وړاندې یو خند وي.	دیبازیت - د بیرته ورکولو وړ (ریفندیبل) (که چېرې FEEE ته د لاسرسی څخه دمخه پيسی یا دیبازیت واخلستل شي، دا پيسی باید د لومړي هغه نیم ترم (هاف ترم) د پیل څخه وړاندې والدین ته بیرته ورکول شي چې تمویل پکښې پیل کېږي)
کېدی شي د مختصر خوارو (سناک) او نورو شیانو لپاره د رضاکارانه مالي مرستی غوښتنه وکړی.	کېدی شي د مختصر خوارو (سناک) او نورو شیانو لپاره د رضاکارانه مالي مرستی غوښتنه وکړی.	کېدی شي د مختصر خوارو (سناک) او نورو شیانو لپاره د رضاکارانه مالي مرستی غوښتنه وکړی.	کېدی شي د مختصر خوارو (سناک) او نورو شیانو لپاره د رضاکارانه مالي مرستی غوښتنه وکړی.	داوطلبانه مالي مرسته
کولی شي تطبیق شي مگر یو بدیل انتخاب یا حل باید وړاندې شي.	کولی شي تطبیق شي مگر یو بدیل انتخاب یا حل باید وړاندې شي.	کېدی شي تطبیق شي مگر یو بدیل انتخاب یا حل باید حتماً وړاندې شي	باید تطبیق نشي.	* د مصرفي توکو چارج

* په مصرفي توکو کې د لمر کریم، نپي، مختصر خواره یا سناک، خواره، سفرونه، متخصصي بسونې، یونیفورم، اود نصاب څخه بهر فعالیتونه شامل دي. چمتو کونکي باید د EYFS وړاندې کولو لپاره د عمومي چارو عملیاتي لگښتونه لکه کاغذ، رنگ، فوتوکاپي، پاکول او اسانتیاوې، شامل نه کړي.